
TERÇA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 20138  CADERNO 4

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554978

PORTARIA Nº 2013330001450, DE 12 DE JULHO DE 2013.
CONCEDER, nos termos do art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996, do Decreto nº 2.703, de 27 de 
dezembro de 2006 e da Instrução Normativa n.º 0009, de 20 
de junho de 2007, em favor de JOSE CRISTIANO DA SILVA 
COSTA, inscrito (a) no Cadastro de Pessoa Física do Ministério 
da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 049.246.062-00 a isenção do 
Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, 
relacionado ao seguinte veículo, no exercício de 2013.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXS
CHASSI: 93HFB2630EZ129871

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555015

PORTARIA N.º201304004229, DE 15/07/2013 - PROC 
N.º 2013730016017/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Pereira do Carmo – CPF: 030.719.362-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD15822786002535

PORTARIA N.º201304004231, DE 15/07/2013 - PROC 
N.º 2013730016219/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Alberto Sousa Braga – CPF: 030.444.242-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE ECONOMY/Pas/
Automovel/9BD17164LA5408233

PORTARIA N.º201304004233, DE 15/07/2013 - PROC 
N.º 2013730016257/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Waldecir Nascimento Furtado – CPF: 663.031.252-
04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD17277EC3593384

PORTARIA N.º201304004235, DE 15/07/2013 - PROC 
N.º 2013730016162/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Marcelo Oliveira de Moraes – CPF: 564.475.152-04
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0BC136256

PORTARIA N.º201304004237, DE 15/07/2013 - PROC 
N.º 2013730015946/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Alberto Maia Gomes – CPF: 258.568.202-15
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.0/Pas/Automovel/9BWDA05U0CT098563

PORTARIA N.º201304004239, DE 15/07/2013 - PROC 
N.º 2013730016143/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Lucival Oliveira Gomes – CPF: 095.246.062-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD372111C4008774

PORTARIA N.º201304004241, DE 15/07/2013 - PROC 
N.º 2013730016023/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Orlandino Cordeiro Nunes – CPF: 266.374.562-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD13571AD2219648

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555017

PORTARIA N.º201301000869 DE 15/07/2013 - PROC N.º 
002013730016149/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Honorato Mauricio Oliveira Santos – CPF: 
072.642.402-15
Marca: VW/GOLF 1.6 SPORTLINE   Tipo: Pas/Automóvel 

PORTARIA N.º201301000867 DE 15/07/2013 - PROC N.º 
082013730002286/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Carlos Henrique Silva de Carvalho – CPF: 
301.881.802-49
Marca: FIAT/DOBLO ADV 1.8 FLEX XINGÚ  16V  Tipo: Pas/
Automóvel
REVOGAÇÃO DE PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555067
PORTARIA N.º201304004243, DE 15/07/2013 - PROC 

N.º 0020137300163244/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2013 a 31/12/2013
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
Interessado: Edson Carlos de Jesus Cavalcante – CPF: 
573.931.252-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17140A62704320

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554763

PORTARIA: 0998
Objetivo: participar de treinamento sobre portal e beneficio fiscal
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BelémCastanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0576073901/MANOEL DE JESUS LEAL RIBEIRO (AUXILIAR 
TECNICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 
11/07/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554774

PORTARIA: 0996
Objetivo: participar de treinamento sobre portal e serviço de 
beneficio fiscal
Fundamento Legal: decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0400230002/EDIVANDO ALVES COSTA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 11/07/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554788

PORTARIA: 0995
Objetivo: treinamento sobre o portal e serviço de beneficio fiscal
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0325018001/MANOEL RODRIGUES DA COSTA (AUX 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 
11/07/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554792

PREGÃO ELETRONICO Nº 010/2013-SEFA
O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda 
– SEFA, considerando a regularidade dos atos procedimentais, 
HOMOLOGA a Adjudicação do Pregão Eletrônico n.º 010/2013-
SEFA, tendo como objeto aquisição de 1.200(um mil e duzentas) 
unidades de “MOUSE PAD” ergonômico, revestido com base 
de poliuretano lisa, antiderrapante, com descanso de apoio 
aos punhos em gel, por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente, conforme a seguir:
Empresa:  RAFTI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP - CNPJ: 
13.794.329/0001-13.
Valor.....:  R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

Belém, 12 de julho de 2013.
Adilson José Mota Alves

Diretor de Administração / SEFA
PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554801
PORTARIA  Nº 968 DE  09 DE  JULHO DE  2013.

 O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 314 de 09/02/2011, publicada no 
DOE nº 31852 de 10/02/2011, considerando-se os termos do 
Memorando nº 00065/2013-CGLC de 03/07/2013, Processo 
Administrativo nº 002013730015545-4/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 021/2013 – Pregão Eletrônico nº 013/2013-SEFA, tendo 
como objeto aquisição de Licenças de Software da ferramenta 
de apoio ao desenvolvimento de sistemas Enterpriser Arquitecht, 

composta pelos seguintes servidores, respectivamente, Pregoeiro 
e Equipe de Apoio: AQUILES NUNES MATOS GUERRA, 
Secretario de Gabinete, Identificação Funcional nº 5633184/3, 
ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Identificação 
Funcional nº 03252205/01, lotados na Célula de Gestão de 
Licitações e Contratos, MARIA HELENA CARDOSO RAMOS, 
Coordenadora Fazendária, Identificação Funcional nº 57963262, 
lotada na Célula de Gestão de Projetos e Sistemas.

ADILSON JOSÉ MOTA  ALVES
Diretor de Administração/SEFA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO – SEFA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554906

PORTARIA Nº 0803 DE 11 DE JUNHO DE 2013
CONCEDER, ao servidor JOEL MESQUITA CAVALCANTE, Id Func 
nº 53619/1, Motorista, lotado na Célula de Gestão de Apoio 
Logístico/DAD, a Gratificação de Atividade de Motorista – GAM, 
por exercer a função de Motorista da Secretaria Adjunta do 
Tesouro, no período de 02.05.2013 a 31.05.2013, em virtude 
das férias do servidor MARIO ANTONIO CARDOSO SABADO, 
Motorista, Identificação Funcional nº 3248054/1.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

*Republicada por ter saído com incorreções no DOE de 
14.06.2013.

PORTARIA Nº 0954 DE 05 DE JULHO DE 2013
EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 842 de 17.06.2013, publicada 
no DOE nº 32.420 de 19.06.2013, que concedeu férias aos 
servidores desta Secretaria para o mês de julho/2013, o nome 
do servidor MARIA NILZA SOUZA DO NASCIMENTO, Id Func nº 
51381/1, Datilógrafo, lotada na CERAT de Belém, em virtude de 
encontrar-se de Licença para Tratamento de Saúde no período.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0986 DE 10 DE JULHO DE 2013
CONCEDER ao servidor MANOEL DE MORAES NUNES, Id Func 
nº 54185528/4, Coordenador Fazendário, lotado na Célula do 
Programa da Qualidade, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 08.07.2013 a 06.08.2013, correspondentes ao triênio 
de 21.09.2006 a 20.09.2009.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0987 DE 10 DE JULHO DE 2013
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a servidora RAIMUNDA DO SOCORRO CASTRO ALMEIDA, 
Id Func nº 5120969/1, Digitador, lotada na CEEAT de Grandes 
Contribuintes, no período de 21.06.2013 a 20.07.2013.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0988 DE 10 DE JULHO DE 2013
CONCEDER ao servidor FERNANDO INACIO GADELHA DE PAIVA, 
Id Func nº 28002/1, Técnico B, lotado na Célula de Gestão de 
Apoio Logístico/DAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 04.07.2013 a 01.09.2013, correspondentes ao triênio 
de 22.03.2004 a 21.03.2007.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0999 DE 12 DE JULHO DE 2013
CONCEDER à servidora TANIA GOMES PEREIRA BRAGA, Id 
Func nº 5156483/1, Agente Administrativo, lotada na Célula 
de Atendimento/CAFE, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 15.07.2013 a 13.08.2013, correspondentes ao triênio 
de 02.10.1999 a 01.10.2002.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554688

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.

Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual

RAZÃO SOCIAL            : G.  P.  da  Silva  Supermercado
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.303.771-7
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 07.2013.51.000.0362-5
                                    Nº 07.2013.51.000.0363-3

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

CONTINUA NO CADERNO 5


